

Заключение
Контрольно-счетной палаты Жуковского района
на отчет об исполнении бюджета Жуковского городского
поселения Жуковского муниципального района Брянской области за
2020 год

09 апреля 2021 г.

г. Жуковка

Заключение Контрольно-счетной палаты Жуковского района на отчет об исполнении бюджета городского поселения за 2020 год (далее – Заключение Контрольно-счетной палаты) подготовлено в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, обращением администрации Жуковского района и положением о Контрольно-счетной палате Жуковского района, утвержденным решением Жуковского районного Совета народных депутатов от 27.09.2011 г. № 279/25-4.

В соответствии с Законом Брянской области от 28.07.2020 №65-З «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Жуковского муниципального района Брянской области, путем их объединения во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные законодательные акты Брянской области» с 1 января 2021 года создается муниципальное образование «Жуковский муниципальный округ Брянской области» путем объединения городского и сельских поселений в муниципальный округ. В соответствии с вышеуказанными изменениями, поселения Жуковского района утратили статус самостоятельных муниципальных образований. В связи с этим, администрации Жуковского муниципального округа Брянской области переданы обязательства и полномочия Жуковского городского поселения.

Бюджетная отчетность составлена в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 г. №191н (в ред. от 16.12.2020).

Одновременно представлена сводная бухгалтерская отчетность муниципальных бюджетных учреждений, в соответствии с Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 года № 33н (в редакции от 30.11.2020).

Для проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2020 год в Контрольно-счетную палату Жуковского района были представлены следующие формы отчетности, обязательные как для финансового органа:

Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140);

Баланс исполнения бюджета (ф.0503120);
Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128)
Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
Пояснительная записка (ф.0503160).

Отчет об исполнении бюджета Жуковского городского поселения для подготовки заключения на него представлен Финансовым управлением администрации Жуковского района в Контрольно – счетную палату Жуковского района своевременно (не позднее 1 апреля текущего года), что соответствует положениям статьи 264.4. Бюджетного кодекса РФ.

Характеристика основных показателей бюджета муниципального образования «Жуковское городское поселение»

Формирование доходной части бюджета поселения на 2020 год осуществлялось в рамках Налогового и Бюджетного кодексов Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Первоначально бюджет поселения был утвержден решением Жуковского городского Совета народных депутатов от 16.12.2019 года № 44/4-4 «О бюджете Жуковского городского поселения Жуковского муниципального района Брянской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» по доходам и расходам в сумме 108 322,4 тыс. рублей, то есть сбалансированным по доходам и расходам.

В течение года в бюджет поселения 4 раза вносились изменения в установленном порядке.

Уточненный бюджет городского поселения в анализируемом периоде утвержден по доходам в объеме 128 615,5 тыс. рублей, по расходам – 136 558,4 тыс. рублей, введен плановый дефицит бюджета – 7 942,9 тыс. рублей. В результате проведенных уточнений первоначально утвержденные параметры бюджета по доходам увеличились на 12 350,2 тыс. рублей, или на 11,4%, по расходам увеличились на 28 236,0 тыс. рублей, или на 26,1%.

Анализ доходной части бюджета поселения

Решением Жуковского городского Совета народных депутатов уточненные плановые показатели по поступлению доходов на 2020 год утверждены в объеме 128 615,5 тыс. рублей, в том числе по налоговым и

неналоговым доходам – 67 369,7 тыс. рублей, в том числе по налоговым доходам - в объеме 65 884,8 тыс. рублей, по неналоговым доходам – в объеме 1 484,9 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета поселения исполнена в сумме 128 318,4 тыс. рублей, что составило 99,8% от уточненного плана и 118,4% первоначально утвержденных плановых назначений.

Динамика исполнения доходной части бюджета за 2018-2020 годы представлена в таблице:

	2018 год	2019 год		2020 год	
	тыс. руб.	тыс. руб.	темп роста к пред.году, %	тыс. руб.	темп роста к пред.году, %
Доходы всего, в том числе:	65 375,1	92 054,4	140,8	128 318,4	139,4
Налоговые и неналоговые доходы, из них	54 311,5	72 960,2	134,3	71 231,3	97,6
- налоговые доходы	52 545,1	70 684,3	134,5	69 302,0	98,0
- неналоговые доходы	1 766,4	2 275,9	128,8	1 929,3	84,8
Безвозмездные поступления	11 063,6	19 094,2	172,6	57 087,1	+в 3,0 раза

Данные таблицы свидетельствуют, что по сравнению с предыдущим отчетным периодом поступление доходов в городской бюджет за 2020 год увеличилось на 39,4 процента. Рост доходной части обусловлен увеличением безвозмездных поступлений в 3,0 раза. Поступление налоговых и неналоговых доходов (далее по тексту – налоговые и неналоговые доходы, собственные доходы) уменьшилось на 2,4%.

Динамика структуры доходов бюджета за 2018-2020 годы приведена в таблице:

	(%)		
	2018 год	2019 год	2020 год
Доходы всего, в том числе:	100,0	100,0	100,0
<i>Собственные доходы, из них</i>	<i>83,1</i>	<i>79,3</i>	<i>55,5</i>
<i>налоговые доходы</i>	<i>80,4</i>	<i>76,8</i>	<i>54,0</i>
<i>неналоговые доходы</i>	<i>2,7</i>	<i>2,5</i>	<i>1,5</i>
Безвозмездные поступления	16,9	20,7	44,5

Данные таблицы свидетельствуют о снижении в 2020 году к уровню 2019 года доли налоговых и неналоговых доходов и соответственно увеличению доли безвозмездных перечислений на 23,8 процентных пункта.

В 2020 году поступление собственных доходов составило 71 231,3 тыс. рублей или 105,7% уточненных плановых назначений.

Анализ исполнения доходной части бюджета поселения в разрезе налоговых, неналоговых доходов, безвозмездных поступлений и структура представлен в таблице:

Наименование доходов	Исполнение 2019 года	Утверждено уточн. бюджетом на 2020 год	Исполнено за 2020год	Выполнение к уточн., %	(тыс. руб.)	
					Структура за 2019 год, %	Структура за 2020 год, %
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	72 960,2	67 369,7	71 231,3	105,7	79,3	55,5

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	70 684,3	65 884,8	69 302,0	105,2	76,8	54,0
Налог на доходы физических лиц	19 714,7	19 930,0	20 654,4	103,6	21,4	16,1
Акцизы по подакцизным товарам	5 093,1	5 354,8	4 781,9	89,3	5,5	3,7
Единый сельскохозяйственный налог	0,3	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0
Налог на имущество физических лиц	12 558,6	12 400,0	14 336,7	115,6	13,6	11,2
Земельный налог	33 317,6	28 200,0	29 529,0	104,7	36,2	19,9
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	2 275,9	1 484,9	1 929,3	129,9	2,5	1,5
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	2 151,3	1 262,0	1 584,3	125,2	2,3	1,2
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	0,0	0,9	0,9	100,0	0,0	-
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	81,3	60,0	181,3	302,2	0,1	0,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	43,3	162,0	162,8	100,5	0,1	0,1
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	19 094,2	61 245,8	57 087,1	93,2	20,7	44,5
Субвенции	3,8	3,8	3,8	100,0	-	-
Субсидии	19 132,6	39 753,8	39 753,8	80,5	20,8	30,7
Иные межбюджетные трансферты	0,0	21 285,5	17 126,7	80,5	0,0	13,3
Прочие безвозмездные поступления	22,0	202,7	202,7	100,0	-	0,2
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений	-64,2	0,0	0,0	0,0	-0,1	0,0
ИТОГО ДОХОДОВ	92 054,4	128 615,5	128 318,4	99,8	100,0	100,0
ИТОГО СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ*	72 960,2	67 369,7	71 231,3	105,7	79,3	55,5

* собственные доходы взяты без учета безвозмездных поступлений

Удельный вес собственных доходов без учета безвозмездных поступлений в 2020 году составил 55,5% и по сравнению с предыдущим годом снизился на 23,8 процентных пункта. К уровню 2019 года поступление собственных доходов в абсолютном выражении уменьшилось на 1 728,9 тыс. рублей, или на 2,4 процента.

В структуре собственных доходов наибольший удельный вес занимают налоговые доходы, на их долю приходится 97,3%, неналоговые доходы составляют 2,7% собственных доходов местного бюджета.

В 2020 году объем поступивших налоговых платежей в городской бюджет составил 69 302,0 тыс. рублей, или 105,2% уточненного годового плана. К уровню 2019 года увеличение налоговых доходов составило 1 382,3 тыс. рублей, или 1,9 процента.

Основными налогами, которыми в 2020 году обеспечено формирование собственных доходов муниципального образования, являются земельный налог и налог на доходы физических лиц.

На долю вышеназванных источников доходов бюджета приходится 72,4% всех налоговых доходов. В абсолютном выражении поступление сложилось в сумме 50 183,4 тыс. рублей.

Выполнение плановых показателей по группе налоговых доходов сложилось следующим образом:

- налог на доходы физических лиц – 103,6%;
- акцизы по подакцизным товарам – 89,3%;
- налог на имущество физических лиц – 115,6%;
- земельный налог – 104,7%.

Темп роста к уровню 2019 года в разрезе налоговых доходов сложился следующим образом:

- налог на доходы физических лиц – 104,8%;
- акцизы по подакцизным товарам – 93,9%;
- налог на имущество физических лиц – 114,1%;
- земельный налог – 88,6%.

Анализируя поступления налоговых доходов, отмечается снижение собираемости налогов на 1 382,3 тыс. рублей по сравнению с 2019 годом, или на 1,9%.

За 2020 год объем поступивших неналоговых доходов бюджета составил 1 929,3 тыс. рублей, или 129,9% к уточненному годовому плану. На долю неналоговых поступлений в структуре доходов приходится 1,5% от общего объема доходов бюджета и 2,7% от собственных доходов. К соответствующему периоду прошлого года темп роста поступления неналоговых доходов составил 84,8 процента.

Основным источником неналоговых доходов (82,1%) являются доходы от использования имущества муниципальной собственности. В 2020 году в бюджет городского поселения поступило 1 584,3 тыс. рублей доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности. Плановые показатели исполнены на 125,2 процентов, к уровню 2019 года поступления уменьшились на 567,0 тыс. рублей или на 26,4 процента. Основным источником поступлений являются доходы в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов за 2020 год поступили в сумме 181,3 тыс. рублей, что составляет 302,2% уточненного годового плана. Поступление по данному доходному источнику сложилось на 100,0 тыс. рублей, или в 2,2 раза выше уровня 2019 года. Источником данного вида доходов являются средства от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

Контрольно – счетной палатой отмечено значительное перевыполнение прогнозных показателей по поступлению доходов от продажи земельных участков (на 202,2%), что характеризует

недостаточное качество прогнозирования вышеуказанного доходного источника бюджета поселения.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в объеме 162,8 тыс. рублей, или 100,5% уточненного годового плана.

Безвозмездные поступления в 2020 году первоначально были запланированы в доходной части бюджета поселения в объеме 34 997,4 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета безвозмездные поступления увеличены на 26 248,4 тыс. рублей и утверждены решением о бюджете в сумме 61 245,8 тыс. рублей. Исполнение составило 57 087,1 тыс. рублей, или 93,2% от плана. По сравнению с 2019 годом общий объем безвозмездных поступлений увеличился на 37 992,9 тыс. рублей или на 199,0%. По сравнению с 2019 годом в 2020 году удельный вес финансовой помощи в объеме доходов бюджета поселения увеличился с 20,7% до 44,5%.

Решением о бюджете поступление субсидий утверждено в объеме 39 753,8 тыс. рублей, фактически поступило 39 753,8 тыс. рублей, или 100,0% плановых назначений. В общем объеме субсидий, 32 550,1 тыс. рублей, или 81,9% приходится на субсидии на осуществление дорожной деятельности и осуществление ремонта (капитального ремонта) дворовых территорий, 6 826,2 тыс. рублей, или 17,2% приходится на субсидии на проведение работ по формированию современной городской среды и на прочие субсидии (377,5 тыс. рублей) приходится 0,9% общего объема субсидий.

Поступление субвенций сложилось в объеме 3,8 тыс. рублей, или 100,0% к плановым показателям.

Иные межбюджетные трансферты поступили в объеме 17 126,7 тыс. рублей, или на 80,5% плановых назначений.

Прочие безвозмездные поступления отражены в отчете в объеме 202,7 тыс. рублей, что составляет 100,0% плановых назначений (пожертвования физических лиц).

Анализ расходной части бюджета поселения

Решением Жуковского городского Совета народных депутатов от 16.12.2019 года № 44/4-4 «О бюджете Жуковского городского поселения Жуковского муниципального района Брянской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» первоначально бюджетные расходы были утверждены в сумме 108 322,4 тыс. рублей. В процессе исполнения бюджет корректировался 4 раза. В окончательной редакции бюджетные ассигнования по расходам утверждены в сумме 136 558,4 тыс. рублей, то есть первоначально утвержденные расходы были увеличены на 28 236,0 тыс. рублей или на 26,1 процента.

Бюджетные ассигнования, утвержденные сводной бюджетной росписью расходов бюджета поселения, соответствуют расходам, утвержденным решением городского Совета народных депутатов.

Расходы бюджета фактически исполнены в объеме 128 326,1 тыс. рублей, или на 94,0% к утвержденным бюджетным назначениям. К уровню 2019 года расходы увеличились на 40 537,7 тыс. рублей, или на 42,2% процента.

Информация об исполнении расходов бюджета поселения по разделам классификации расходов представлена в таблице:

Наименование раздела функциональной классификации расходов	Исполнено в 2019 году, тыс.руб.	Уточненный план 2020 года, тыс.руб.	Исполнено в 2020 г., тыс. руб.	% исполнения, 2020г.	Темп роста 2020г. к 2019г., %	Структура 2020г., %
1	2	3	4	5	6	7
01«Общегосударственные вопросы»	622,4	939,3	693,9	73,9	111,5	0,6
03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	60,0	60,0	60,0	100,0	100,0	-
04 «Национальная экономика»	39 255,1	50 968,0	50 918,9	99,9	129,7	39,7
05«Жилищно-коммунальное хозяйство»	22 282,6	48 791,3	43 561,0	89,3	195,5	33,9
07 «Образование»	120,0	150,0	0,0	0,0	0,0	-
08«Культура, кинематография»	25 558,0	22 916,5	22 911,4	100,0	89,6	17,9
10 «Социальная политика»	324,4	294,4	294,4	100,0	90,7	0,2
11 «Физическая культура и спорт»	7 798,2	12 438,9	9 886,5	79,5	126,8	7,7
Итого:	96 020,7	136 558,4	128 326,1	94,0	133,6	100,0

Исполнение бюджета Жуковского городского поселения осуществлялось по 8 – ми разделам бюджетной классификации расходов из 9 - ти запланированных. По 4-м разделам исполнение сложилось на уровне 100,0%. Неисполнение сложилось по 3-м разделам: 01«Общегосударственные вопросы» (26,1%), 05«Жилищно-коммунальное хозяйство» (10,7%) и 11 «Физическая культура и спорт» (20,5%). По одному разделу – 07 «Образование» - исполнение отсутствовало. К уровню 2020 года темп роста кассовых расходов составил 94,0 процента.

Наибольший удельный вес в структуре расходов в 2020 году приходится на три раздела: 04 «Национальная экономика» - 39,7%, 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство» - 33,9% и 08 «Культура, кинематография» - 17,9%. К уровню 2019 года значительное увеличение расходов произошло по следующим разделам: 04 «Национальная экономика» - на 29,7%, 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство» - 95,5% и 11 «Физическая культура и спорт» - 26,8%. что связано с реализацией проектов в сфере дорожной деятельности, по строительству спортивных объектов и проведению

благоустройства в г.Жуковка. В абсолютном выражении наибольший прирост сложился по разделу 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство» - 21 278,4 тыс. рублей.

По разделу 01 «Общегосударственные расходы» использовано средств бюджета поселения в объеме 693,9 тыс. рублей, что составляет 73,9% к плановым показателям. Уменьшение расходов к уровню 2019 года по данному разделу произошло на 71,5 тыс. рублей. Удельный вес расходов раздела в общем объеме расходов бюджета в 2020 году составил 0,6%.

В данном разделе нашли также отражение расходы по обслуживанию и содержанию казны, расходы резервного фонда, расходы административной комиссии. Неисполненные назначения Резервного фонда отражены в сумме 95,0 тыс. рублей.

Расходы по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в 2020 году составили 60,0 тыс. рублей, или 100,0% к плановым назначениям и направлены на мероприятия по пожарной безопасности.

Плановые расходы по разделу 04 «Национальная экономика» исполнены на 99,9 % и составили 50 918,9 тыс. рублей, или 39,7% в общем объеме расходов. По подразделу 04 08 «Транспорт» отражены расходы в сумме 687,5 тыс. рублей на предоставление субсидий транспортным предприятиям, обеспечивающим обслуживание населения автомобильным пассажирским транспортом по действующим муниципальным маршрутам в целях компенсации потерь в доходах, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров. По подразделу 04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» освоено средств на сумму 50 197,5 тыс. рублей, или 99,93% плановых назначений.

Анализ формирования и фактического использования ассигнований муниципального Дорожного фонда в 2020 году приведен в таблице:

Наименование показателя	Утверждено тыс. рублей	Исполнено тыс. рублей
Остаток на 01.01.2020 года - 0,0 тыс. рублей		
Доходы, в том числе:	50 234,0	50 197,5
Акцизы на нефтепродукты	5 354,8	4 781,9
Субсидии на осуществление дорожной деятельности	32 550,1	32 550,1
Прочие доходы (земельный налог)	12 329,1	12 865,5
За счет остатков средств дорожного фонда за предшествующий фонд	0,0	0,0
Расходы, в том числе:	50 234,0	50 197,5
Обеспечение сохранности а/м дорог местного значения и условий безопасности	15 142,3	15 105,8

движения по ним (местный бюджет)		
Обеспечение сохранности а/м дорог местного значения и условий безопасности движения по ним (областной бюджет)	34 391,7	34 391,7
Повышение безопасности дорожного движения дорожной деятельности	700,0	700,0
Остаток на 01.01.2021 года - 0,0 тыс. рублей		

Средства направлены на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий и повышение уровня безопасности дорожного движения.

По подразделу **04 12** «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы осуществлены в объеме 33,9 тыс. рублей и были направлены на проведение мероприятий в области землеустройства и землепользования.

По разделу **05** «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2020 год расходные обязательства предусматривались с учетом внесенных изменений в объеме 48 791,2 тыс. рублей, исполнение составило 89,3% или 43 561,0 тыс. рублей. Расходы по подразделу **05 01** «Жилищное хозяйство» составили 167,1 тыс. рублей, или 98,9% к плану. Удельный вес расходов по данному подразделу составил 0,4%. Данные средства были направлены на оплату взносов на капитальный ремонт муниципального жилья и на содержание муниципального жилищного фонда.

По подразделу **05 02** «Коммунальное хозяйство» израсходовано 852,8 тыс. рублей, что составляет 93,8% к плану. Удельный вес в общем объеме расходов раздела составил 1,9 процента. Расходы направлены в том числе на возмещение понесенных затрат при эксплуатации городской бани.

Расходы по подразделу **05 03** «Благоустройство» сложились в объеме 42 541,0 тыс. рублей или 97,7% от общих расходов данного раздела. Исполнение плановых назначений сложилось на уровне 89,6%. В том числе расходы на уличное освещение составили – 5 808,2 тыс. рублей, на озеленение территории – 554,0 тыс. рублей, на содержание мест захоронения – 930,0 тыс. рублей, на мероприятия по благоустройству – 6 564,9 тыс. рублей, на водохозяйственные и водоохранные мероприятия – 56,2 тыс. рублей, на капитальные вложения в объекты недвижимого имущества (строительство стеллы «Героям-землякам») – 1 875,0 тыс. рублей, на реализацию мероприятий в рамках проекта «Решаем вместе» - 17 126,7 тыс. рублей, на реализацию программ инициативного бюджетирования - 565,3 тыс. рублей, мероприятия по формированию современной городской среды (районный бюджет) – 344,1 тыс. рублей и в рамках реализации регионального проекта – 8 716,6 тыс. рублей.

Расходы по разделу **07** «Образование» утверждены в объеме 150,0 тыс. рублей на проведение мероприятий в рамках молодежной политики.

Исполнение отсутствует, что обусловлено ограничениями в связи с распространением новой коронавирусной инфекции.

Расходы по **разделу 08 «Культура, кинематография»** сложились в объеме в сумме 22 911,4 тыс. рублей, что составляет 100,0% к утвержденным значениям. Удельный вес расходов по данному разделу составил 17,9% в структуре расходов бюджета. На содержание МБУК «Жуковский городской центр культуры и досуга» в 2020 году направлено 6 249,7 тыс. рублей, что составляет 27,3% от общего объема расходов данного раздела.

На реализацию переданных полномочий в области культуры, в соответствии с заключенными соглашениями, расходы осуществлены в объеме 13 893,3 тыс. рублей, или 60,6% общего объема расходов раздела.

Также в данном разделе отражены расходы на проведение праздничных мероприятий, на содержание памятников и т.п.

Расходы **раздела 10 «Социальная политика»** исполнены в отчетном году в объеме 294,4 тыс. рублей. Доля расходов раздела в общем объеме расходов бюджета составила 0,2 процента.

Расходы в объеме 289,4 тыс. рублей по подразделу **10 01 «Пенсионное обеспечение»** направлены на ежемесячные доплаты к пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы. Расходы по подразделу **10 03 «Социальное обеспечение населения»** исполнены в объеме 5,0 тыс. рублей (отражены расходы по выплате средств резервного фонда в соответствии с распоряжениями главы администрации на оказание материальной помощи населению).

Согласно пункту 18.2.10 Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" (далее – Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации № 85н), по подразделу 10 03 «Социальное обеспечение населения» *«подлежат отражению расходы бюджетов, связанные с обеспечением мер социальной поддержки граждан, включая все виды пособий и страховых выплат, а также осуществление ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан...»*, при этом по подразделу 10 06 «Другие вопросы в области социальной политики» *«подлежат отражению расходы на обеспечение деятельности органов исполнительной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, учреждений, осуществляющих руководство и управление в сфере социальной политики, расходы на разработку общей политики, программ, планов и бюджетов в области социальной политики, а также расходы на иные мероприятия в области социальной политики...»*

Установлено, что администрацией Жуковского района расходы на выплату материальной помощи гражданам за счет средств резервного фонда, утвержденного в бюджете Жуковского городского поселения, в объеме 5,0 тыс. рублей отражены по подразделу 10 03 «Социальное

обеспечение населения», тогда как следовало отразить по подразделу 10 06 «Другие вопросы в области социальной политики».

На мероприятия в области физической культуры и спорта по разделу 11 «Физическая культура и спорт» израсходовано 9 886,5 тыс. рублей, что составляет 7,7% в структуре расходной части бюджета. Исполнение плановых показателей сложилось на уровне 79,5%. По подразделу 11 01 «Физическая культура» средства были направлены на проведение спортивных мероприятий в сумме 632,1 тыс. рублей.

По подразделу 11 02 «Массовый спорт» средства направлены на реализацию переданных полномочий в области спорта, в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 9 254,4 тыс. рублей (строительство Ледового дворца и Спортивного центра с бассейном в г. Жуковка).

По данным ф. 0503123 «Отчет о движении денежных средств» за счет средств местного бюджета в 2020 году уплачено штрафов за нарушение законодательства о закупках (нарушение условий исполнения контрактов) на общую сумму 20,1 тыс. рублей, что характеризуется как неэффективное использование бюджетных средств.

Сведения о результатах деятельности по целевым программам

Муниципальным образованием «Жуковское городское поселение» в 2020 году реализовывались 2 муниципальные программы - «Выполнение полномочий Жуковского городского поселения» и «Формирование современной городской среды на территории г. Жуковка Брянской области».

Общий объем финансирования муниципальных программ в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2020 год утвержден в объеме 136 448,4 тыс. рублей, что составляет 99,9% общего объема расходов городского бюджета. По итогам 2020 года кассовое исполнение расходов по муниципальным программам сложилось в сумме 128 311,1 тыс. рублей, что составляет 94,0% плановых ассигнований, утвержденных Решением о бюджете. Общий объем неисполненных бюджетных назначений составил 8 137,3 тыс. рублей, или 6,0% утвержденных бюджетных назначений.

Удельный вес исполнения расходов бюджета программно-целевым методом составил 99,99 процента. Анализ распределения и исполнения расходов бюджета Жуковского городского поселения по муниципальным программам за 2020 год представлен в таблице.

Наименование муниципальной программы	Объем расходов утвержденный, тыс. руб.	Кассовое исполнение расходов, тыс. руб.	Исполнение, %	Структура, %
Выполнение полномочий Жуковского городского поселения	127 332,8	119 250,4	93,7	92,9
Формирование современной городской среды на территории	9 115,6	9 060,7	99,4	7,1

г.Жуковка области	Брянской				
Всего:		136 448,4	128 311,1	94,0	100,0

Наибольший объем расходов – 119 250,4 тыс. рублей или 92,9% общих расходов, исполненных программно-целевым методом, произведен по муниципальной программе «Выполнение полномочий Жуковского городского поселения».

В составе представленных материалов для проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета Жуковского городского поселения за 2020 год представлен сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ, реализуемых в рамках городского бюджета.

Муниципальная программа «Выполнение полномочий Жуковского городского поселения»

Утвержденный объем финансирования на 2020 год – 127 332,8 тыс. рублей. Кассовое исполнение сложилось в объеме 119 250,4 тыс. рублей, или 93,7%. Муниципальная программа включает в себя одну подпрограмму: «Профилактика правонарушений и противодействие преступности на территории Жуковского района на 2020-2022 годы» с объемом финансирования на 2020 год – 950,0 тыс. рублей. Фактическое исполнение расходов по подпрограмме сложилось в объеме 800,0 тыс. рублей, или на 84,2% к плану.

Произведена оценка эффективности муниципальной программы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Жуковского района, утвержденного постановлением администрации Жуковского района от 07.11.2013г. №1210 (в редакции от 26.10.2018). По результатам оценки сделан вывод о плановой эффективности муниципальной программы.

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории г.Жуковка Брянской области»

Утвержденный объем финансирования на 2020 год – 9 115,6 тыс. рублей. Кассовое исполнение сложилось в объеме 9 060,7 тыс. рублей, или 99,4%.

В рамках муниципальной программы осуществлялась реализация регионального проекта «Формирование комфортной современной городской среды» с плановым объемом ассигнований 8 716,6 тыс. рублей, что составляет 95,6% от общего планового объема муниципальной программы. Кассовое исполнение составило 100,0% к плану.

Произведена оценка эффективности муниципальной программы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Жуковского района, утвержденного постановлением администрации Жуковского района от 07.11.2013г. №1210 (в редакции от 26.10.2018). По результатам оценки сделан вывод об эффективности муниципальной программы «Выше плановой».

Дефицит (профицит) бюджета поселения, источники внутреннего финансирования дефицита, муниципальный долг

При принятии решения о бюджете на 2020 год бюджет поселения был утвержден бездефицитным, то есть сбалансированным по доходам и расходам. В течение года размер дефицита законодательно был изменен и утвержден в сумме 7 942,9 тыс. рублей (в редакции решений от 21.02.2020 №56/6-4). Источниками финансирования дефицита бюджета в отчетном году являлись изменения остатка средств на счете бюджета городского поселения.

В соответствии с представленным финансовым управлением отчетом об исполнении городского бюджета, бюджет поселения исполнен с дефицитом (превышением расходов над доходами) в сумме 7,8 тыс. рублей, или 9,8% к плановым назначениям.

Остаток денежных средств на начало отчетного периода составлял 7 942,9 тыс. рублей, в том числе остаток средств во временном распоряжении – 354,3 тыс. рублей. Остаток средств на конец отчетного периода – 7 935,2 тыс. рублей, остаток средств во временном распоряжении – 331,4 тыс. рублей.

Пунктом 23 решения от 16.12.2019 года № 44/4-4 «О бюджете Жуковского городского поселения Жуковского муниципального района Брянской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» показатель верхнего предела муниципального внутреннего долга на 1 января 2021 года утвержден с нулевым значением. Согласно данным отчетности указанный показатель выполнен, муниципальный внутренний долг отсутствует.

Использование средств резервного фонда

Решением Жуковского городского Совета народных депутатов от 16.12.2019 года № 44/4-4 «О бюджете Жуковского городского поселения Жуковского муниципального района Брянской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» объем резервного фонда администрации Жуковского района, утвержденного в бюджете Жуковского городского поселения на 2020 год, определен в сумме 100,0 тыс. рублей, что не противоречит требованиям статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации. В течение 2020 года размер резервного фонда не изменялся. Согласно отчету о расходовании средств резервного фонда кассовое

исполнение составило 5,0 тыс. рублей, или 5,0% годовых уточненных назначений.

Средства резервного фонда использованы в соответствии с Положением о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Жуковского района, утвержденного в бюджете Жуковского городского поселения, утвержденным постановлением главы администрации Жуковского района от 17.07.2018 №594 «Об утверждении Положения о Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Жуковского района, утвержденного в бюджете муниципальное образование «Жуковское городское поселение».

Согласно представленному отчету, средства резервного фонда использованы на оказание материальной помощи жителям городского поселения, пострадавшим в результате пожаров (1 случай).

Анализ движения нефинансовых активов

По данным ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» и ф.0503120 «Баланс исполнения бюджета» нефинансовые активы включают в себя стоимость основных средств и материальных запасов. Стоимость основных средств на начало 2020 года составляла 15,1 тыс. рублей, поступление основных средств в течение 2020 года составило 7 930,8 тыс. рублей, выбытие – 7 945,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездно - 7 945,9 тыс. рублей (передано в бюджет Жуковского муниципального округа) и по состоянию на 01.01.2021 года основные средства на балансе главного распорядителя средств бюджета Жуковского городского поселения - 001 «Администрация Жуковского района» - отсутствуют.

Стоимость имущества казны на 01.01.2020 года составляла 133 364,2 тыс. рублей, стоимость имущества казны на 01.01.2021 года передана в бюджет Жуковского муниципального округа.

Стоимость материальных запасов на начало 2020 года составила 166,7 тыс. рублей, поступление составило 1 304,6 тыс. рублей, на конец отчетного периода стоимость материальных запасов передана в бюджет Жуковского муниципального округа и по состоянию на 01.01.2021 года на балансе главного распорядителя средств бюджета Жуковского городского поселения - 001 «Администрация Жуковского района» материальные запасы - отсутствуют.

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Согласно данным «Баланса исполнения бюджета» (ф. 0503120) и «Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2021 года дебиторская задолженность сложилась в объеме 7 154,1 тыс. рублей, в том числе просроченная – 7 154,1 тыс. рублей. Задолженность отражена по счету 1 205 11 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» и образовалась в связи с истечением срока уплаты

имущественных налогов. К уровню прошлого года задолженность по данному счету увеличилась на 2 371,9 тыс. рублей, или 49,6%. Общий объем дебиторской задолженности по сравнению с прошлым годом снизился с 200 623,4 тыс. рублей до 7 154,1 тыс. рублей, или на 96,4%.

Кредиторская задолженность на 01.01.2021 года сложилась в сумме 20 120,5 тыс. рублей. Анализ показал, что весь объем задолженности сложился по счету 1 205 11 "Расчеты с плательщиками налоговых доходов» и отражает сумму авансовых платежей, уплаченных налогоплательщиками по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц. К аналогичному периоду прошлого года задолженность по счету 1 205 11 "Расчеты с плательщиками налоговых доходов» увеличилась на 1 753,7 тыс. рублей, или 9,5%.

Объемы дебиторской и кредиторской задолженностей, отраженные в Балансе (ф.0503130), тождественны аналогичным показателям, указанным в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169), являющихся составной частью Пояснительной записки.

Анализ иных показателей бюджетной отчетности

Показатели **ф.0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах»** и **(ф.0503175) «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»** свидетельствует, что все обязательства в 2020 году приняты в пределах доведенных лимитов. Неисполненных принятых бюджетных и денежных обязательств - нет. Экономия при заключении муниципальных контрактов по результатам конкурентных процедур сложилась в объеме 3 685,2 тыс. рублей, или в среднем на 4,1%.

В соответствии с показателями ф.0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» остаток средств во временном распоряжении отражен в объеме 331,4 тыс. рублей (отражены гарантийные обязательства исполнителей по заключенным муниципальным контрактам). Показатели, отраженные в ф.0503178 аналогичны показателям об остатке средств на счетах, отраженным в Балансе (ф.0503130).

В соответствии с данными ф.0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства» вложения в объекты капитального строительства в течение 2020 год сложились в объеме 4 629,7 тыс. рублей. Объектов незавершенного строительства по состоянию на 01.01.2021 года – нет.

Согласно **«Сведениям об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» (ф. 0503296)** установлено, что за 2020 год из бюджета Жуковского городского поселения **оплачено денежных обязательств в соответствии с судебными решениями на общую сумму 27,0 тыс. рублей (уплата пени и госпошлины в соответствии с исполнительными листами), что характеризуется как неэффективное использование бюджетных средств.**

Полнота представления отчетности

Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчетность главного распорядителя 001 «Администрация Жуковского района» достоверно отражает финансовое положение муниципального образования «Жуковское городское поселение».

В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции №191н отчетность представлена на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде, с оглавлением и сопроводительным письмом. Бюджетная отчетность подписана руководителем и главным бухгалтером, в необходимых случаях руководителем финансово-экономической службы, что соответствует требованиям пункта 6 Инструкции № 191н.

В соответствии с пунктом 9 Инструкции № 191н, бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой. По своему составу отчетность соответствует требованиям п. 11.1 Инструкции № 191н. Информация о формах бюджетной отчетности, которые не составлялись в виду отсутствия числовых значений, отражена в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период в соответствии с п.8 Инструкции № 191н.

Анализ годовой бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных учреждений

В ведении Администрации Жуковского района в 2020 году находилось одно бюджетное учреждение, которому предоставлялась субсидия на выполнение муниципального задания за счет средств городского бюджета – МБУК «Жуковский городской центр культуры и досуга».

Штатная численность сотрудников – МБУК «Жуковский городской центр культуры и досуга» на 01.01.2021 года составила 22,0 единицы, из них руководящий состав-2 единицы, специалисты – 12,5 единиц и хозяйственный персонал – 7,5 единиц.

Муниципальное бюджетное учреждение, которому предоставляются субсидии из бюджета Жуковского городского поселения, представляет годовую, квартальную бухгалтерскую отчетность, составленную в соответствии с положениями Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н (в редакции от 30.11.2020).

Проведен анализ показателей и полноты представления муниципальным бюджетным учреждением, подведомственным главному распорядителю «Администрация Жуковского района» и получающим средства из городского бюджета, годовой бухгалтерской отчетности.

В составе бухгалтерской отчетности МБУК «Жуковский городской центр культуры и досуга» за 2020 год представлены следующие формы отчетов:

Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730);

Справка по консолидируемым расчетам учреждения (ф. 0503725);

Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф. 0503710);

Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737);

Отчет об обязательствах учреждения (ф. 0503738);

Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503721);

Отчет о движении денежных средств учреждения (ф. 0503723);

Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 0503760).

Состав бухгалтерской отчетности МБУК «Жуковский городской центр культуры и досуга» в целом соответствует пункту 12 Инструкции №33н.

Согласно данным годовой бухгалтерской отчетности «**Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности**» (ф. 0503737), на выполнение муниципального задания с целью оказания муниципальных услуг бюджетному учреждению на 2020 год утвержден объем бюджетных ассигнований в виде субсидий в сумме 6 249,7 тыс. рублей. Фактически доведено средств 6 249,7 тыс. рублей, или 100,0% от плана. Расходы произведены в этом же объеме, или 100,0% плановых назначений.

Поступление собственных доходов на 2020 году было запланировано в объеме 1 050,0 тыс. рублей, фактически поступило 888,3 тыс. рублей, или 84,6% запланированных назначений. К уровню 2019 года поступление собственных доходов учреждения уменьшилось на 451,6 тыс. рублей, темп роста составил – 33,7%, что обусловлено действием ограничительных мер в связи с распространением новой коронавирусной инфекции. Исполнение расходов по данному виду финансового обеспечения составило 888,3 тыс. рублей, или 84,6%.

Исполнение расходов по субсидии на иные цели сложилось в объеме 1 089,5 тыс. рублей, или на 100,0 % утвержденных плановых назначений. Средства направлялись на укрепление материально – технической базы учреждения.

Анализ расходов муниципального учреждения по видам финансового обеспечения за 2020 год представлен в таблице:

Наименование вида расходов	Код финансового обеспечения		
	Субсидии на выполнение муниципального задания	Субсидии на иные цели	Собственные доходы
Расходы на выплаты персоналу (оплата труда, начисления,	3 906,5	0,0	235,3

иные выплаты)			
Закупка товаров, работ, услуг	1 954,6	1 089,5	652,7
Уплата налогов, взносов, иных платежей	388,6	0,0	0,0
Итого:	6 249,7	1 089,5	888,3

Основная доля расходов учреждения за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания в 2020 году приходится на финансирование расходов по оплате труда с начислениями, а именно 62,5% и на закупку товаров, работ и услуг – 31,3%.

Остатка денежных средств по внебюджетной деятельности на конец отчетного периода - нет.

По данным формы 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» и формы 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» нефинансовые активы учреждения включают в себя стоимость основных средств и материальных запасов.

Стоимость основных средств на начало 2020 года составляла 32 112,7 тыс. рублей, в том числе:

недвижимое имущество учреждения 24 393,9 тыс. рублей, или 76,0% общей стоимости основных средств;

особо ценное движимое имущество учреждения – 6 553,9 тыс. рублей, или 20,4%;

иное движимое имущество – 1 164,9 тыс. рублей или 3,6%.

В конце 2020 года, в связи с реорганизацией в форме присоединения, стоимость основных средств передана МБУК «Жуковский районный дом культуры».

Стоимость материальных запасов на начало 2020 года составляла 666,1 тыс. рублей, поступление – 394,6 тыс. рублей. В конце 2020 года, в связи с реорганизацией в форме присоединения, стоимость материальных запасов передана МБУК «Жуковский районный дом культуры».

Согласно данным баланса (ф.0503730) и сведений по задолженности (ф. 0503769) по состоянию на 01.01.2021 года дебиторская и кредиторская задолженности - отсутствуют.

Неисполненных бюджетных и денежных обязательств - нет, что подтверждено ф.0503738 «Отчет об обязательствах учреждения» и ф.0503775 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах».

Полнота представления отчетности

Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчетность МБУК «Жуковский городской центр культуры и досуга» в целом соответствует положениям и требованиям Инструкции №33н.

В соответствии с требованиями пункта 6 Инструкции №33н отчетность представлена на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде, с оглавлением и сопроводительным письмом.

Бюджетная отчетность подписана руководителем и главным бухгалтером, в необходимых случаях руководителем финансово-экономической службы, что соответствует требованиям пункта 5 Инструкции №33н.

В соответствии с пунктом 4 Инструкции №33н, бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой. По своему составу отчетность соответствует требованиям п. 12 Инструкции №33н. Информация о формах бюджетной отчетности, которые не составлялись в виду отсутствия числовых значений, отражена в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период в соответствии с п.10 Инструкции №33н.

Выводы:

1. Доходная часть бюджета поселения исполнена в сумме 128 318,4 тыс. рублей, что составило 99,8% от уточненного плана и 118,4% первоначально утвержденных плановых назначений.

Поступление доходов в городской бюджет за 2020 год увеличилось на 39,4 процента. Рост доходной части обусловлен увеличением безвозмездных поступлений в 3,0 раза. Поступление налоговых и неналоговых доходов уменьшилось на 2,4%.

2. В 2020 году поступление собственных доходов составило 71 231,3 тыс. рублей или 105,7% уточненных плановых назначений.

В 2020 году объем поступивших налоговых платежей в городской бюджет составил 69 302,0 тыс. рублей, или 105,2% уточненного годового плана. Основными налогами, которыми в 2020 году обеспечено формирование собственных доходов муниципального образования, являются земельный налог и налог на доходы физических лиц.

За 2020 год объем поступивших неналоговых доходов бюджета составил 1 929,3 тыс. рублей, или 129,9% к уточненному годовому плану. На долю неналоговых поступлений в структуре доходов приходится 1,5% от общего объема доходов бюджета и 2,7% от собственных доходов. К соответствующему периоду прошлого года темп роста поступления неналоговых доходов составил 84,8 процента.

Контрольно – счетной палатой отмечено значительное перевыполнение прогнозных показателей по поступлению доходов от продажи земельных участков (на 202,2%), что характеризует недостаточное качество прогнозирования вышеуказанного доходного источника бюджета поселения.

3. Безвозмездные поступления в 2020 году первоначально были запланированы в доходной части бюджета поселения в объеме 34 997,4 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета безвозмездные поступления увеличены на 26 248,4 тыс. рублей и утверждены решением о бюджете в сумме 61 245,8 тыс. рублей. Исполнение составило 57 087,1 тыс. рублей, или 93,2% от плана. По сравнению с 2019 годом общий объем безвозмездных поступлений увеличился на 37 992,9 тыс. рублей или на 199,0%. По сравнению с 2019

годом в 2020 году удельный вес финансовой помощи в объеме доходов бюджета поселения увеличился с 20,7% до 44,5%.

4. Расходы бюджета фактически исполнены в объеме 128 326,1 тыс. рублей, или на 94,0% к утвержденным бюджетным назначениям. К уровню 2019 года расходы увеличились на 40 537,7 тыс. рублей, или на 42,2% процента. Наибольший удельный вес в структуре расходов в 2020 году приходится на три раздела: 04 «Национальная экономика» - 39,7%, 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство» - 33,9% и 08 «Культура, кинематография» - 17,9%. *Установлено, что администрацией Жуковского района расходы на выплату материальной помощи гражданам за счет средств резервного фонда, утвержденного в бюджете Жуковского городского поселения, в объеме 5,0 тыс. рублей отражены по подразделу 10 03 «Социальное обеспечение населения», тогда как следовало отразить по подразделу 10 06 «Другие вопросы в области социальной политики».*

5. *По данным ф. 0503123 «Отчет о движении денежных средств» за счет средств местного бюджета в 2020 году уплачено штрафов за нарушение законодательства о закупках (нарушение условий исполнения контрактов) на общую сумму 20,1 тыс. рублей, что характеризуется как неэффективное использование бюджетных средств.*

Согласно «Сведениям об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» (ф. 0503296) установлено, что за 2020 год из бюджета Жуковского городского поселения оплачено денежных обязательств в соответствии с судебными решениями на общую сумму 27,0 тыс. рублей (уплата пени и госпошлины в соответствии с исполнительными листами), что характеризуется как неэффективное использование бюджетных средств.

6. Муниципальным образованием «Жуковское городское поселение» в 2020 году реализовывались 2 муниципальные программы - «Выполнение полномочий Жуковского городского поселения» и «Формирование современной городской среды на территории г.Жуковка Брянской области».

Общий объем финансирования муниципальных программ в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2020 год утвержден в объеме 136 448,4 тыс. рублей, что составляет 99,9% общего объема расходов городского бюджета. По итогам 2020 года кассовое исполнение расходов по муниципальным программам сложилось в сумме 128 311,1 тыс. рублей, что составляет 94,0% плановых ассигнований, утвержденных Решением о бюджете. Общий объем неисполненных бюджетных назначений составил 8 137,3 тыс. рублей, или 6,0% утвержденных бюджетных назначений.

7. При принятии решения о бюджете на 2020 год бюджет поселения был утвержден бездефицитным, то есть сбалансированным по доходам и расходам. В течение года размер дефицита законодательно был изменен и утвержден в сумме 7 942,9 тыс. рублей. В соответствии с представленным финансовым управлением отчетом об исполнении городского бюджета, бюджет поселения исполнен с дефицитом (превышением расходов над доходами) в сумме 7,8 тыс. рублей, или 9,8% к плановым назначениям.

Остаток денежных средств на начало отчетного периода составлял 7 942,9 тыс. рублей, в том числе остаток средств во временном распоряжении – 354,3 тыс. рублей. Остаток средств на конец отчетного периода – 7 935,2 тыс. рублей, остаток средств во временном распоряжении – 331,4 тыс. рублей. Пунктом 23 решения от 16.12.2019 года № 44/4-4 «О бюджете Жуковского городского поселения Жуковского муниципального района Брянской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» показатель верхнего предела муниципального внутреннего долга на 1 января 2021 года утвержден с нулевым значением. Согласно данным отчетности указанный показатель выполнен, муниципальный внутренний долг отсутствует.

8. Согласно отчету о расходовании средств резервного фонда кассовое исполнение составило 5,0 тыс. рублей, или 5,0% годовых уточненных назначений. Согласно представленному отчету, средства резервного фонда использованы на оказание материальной помощи жителям городского поселения, пострадавшим в результате пожаров (1 случай).

9. По состоянию на 01.01.2021 года дебиторская задолженность сложилась в объеме 7 154,1 тыс. рублей, в том числе просроченная – 7 154,1 тыс. рублей. Задолженность отражена по счету 1 205 11 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» и образовалась в связи с истечением срока уплаты имущественных налогов. К уровню прошлого года задолженность по данному счету увеличилась на 2 371,9 тыс. рублей, или 49,6%. Общий объем дебиторской задолженности по сравнению с прошлым годом снизился с 200 623,4 тыс. рублей до 7 154,1 тыс. рублей, или на 96,4%.

Кредиторская задолженность на 01.01.2021 года сложилась в сумме 20 120,5 тыс. рублей. Анализ показал, что весь объем задолженности сложился по счету 1 205 11 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» и отражает сумму авансовых платежей, уплаченных налогоплательщиками по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц. К аналогичному периоду прошлого года задолженность по счету 1 205 11 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» увеличилась на 1 753,7 тыс. рублей, или 9,5%.

10. На выполнение муниципального задания с целью оказания муниципальных услуг бюджетному учреждению МБУК «Жуковский городской центр культуры и досуга» на 2020 год утвержден объем бюджетных ассигнований в виде субсидий в сумме 6 249,7 тыс. рублей. Фактически доведено средств 6 249,7 тыс. рублей, или 100,0% от плана. Расходы произведены в этом же объеме, или 100,0% плановых назначений.

Поступление собственных доходов на 2020 году было запланировано в объеме 1 050,0 тыс. рублей, фактически поступило 888,3 тыс. рублей, или 84,6% запланированных назначений. К уровню 2019 года поступление собственных доходов учреждения уменьшилось на 451,6 тыс. рублей, темп роста составил – 33,7%, что обусловлено действием ограничительных мер в связи с распространением новой коронавирусной инфекции. Исполнение расходов по данному виду финансового обеспечения составило 888,3 тыс. рублей, или 84,6%.

Исполнение расходов по субсидии на иные цели сложилось в объеме 1 089,5 тыс. рублей, или на 100,0 % утвержденных плановых назначений. Средства направлялись на укрепление материально – технической базы учреждения.

Остаток денежных средств по внебюджетной деятельности на конец отчетного периода отсутствует.

11. Основная доля расходов учреждения за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания в 2020 году приходится на финансирование расходов по оплате труда с начислениями, а именно 62,5% и на закупку товаров, работ и услуг – 31,3%.

12. По состоянию на 01.01.2021 года дебиторская и кредиторская задолженности - отсутствуют.

Неисполненных бюджетных и денежных обязательств - нет, что подтверждено ф.0503738 «Отчет об обязательствах учреждения» и ф.0503775 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах».

13. В конце 2020 года, в связи с реорганизацией в форме присоединения, стоимость основных средств и материальных запасов передана МБУК «Жуковский районный дом культуры».

14. Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчетность главного распорядителя 001 «Администрация Жуковского района» достоверно отражает финансовое положение муниципального образования «Жуковское городское поселение».

15. Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчетность МБУК «Жуковский городской центр культуры и досуга» в целом соответствует положениям и требованиям Инструкции №33н.

Предложения:

1. Направить заключение на отчет об исполнении бюджета Жуковского городского поселения за 2020 год в администрацию Жуковского муниципального округа Брянской области и финансовое управление администрации Жуковского муниципального округа Брянской области с предложениями:

- обеспечить контроль за эффективным управлением дебиторской и кредиторской задолженностью по уплате налогов, формирующим доходную часть городского поселения;

- исполнение муниципальных контрактов осуществлять в соответствии с условиями, на которых они заключены во избежание оплаты пени и штрафов, судебных издержек;

- применение кодов бюджетной классификации осуществлять в строгом соответствии с Приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н "О Порядке

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения";

- внести изменение в решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области от 15 декабря 2020 года № 20/2-1 «О бюджете Жуковского муниципального округа Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в части:

* уточнения источников финансирования дефицита бюджета - остатка средств на счете бюджета городского поселения на конец 2020 года.

2. Контрольно-счетная палата Жуковского района считает, что проект решения «Об исполнении бюджета Жуковского городского поселения Жуковского муниципального района Брянской области за 2020 год» может быть рассмотрен Советом народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Жуковского района

Е.А. Аверкина

С заключением на годовой отчет об исполнении бюджета Жуковского городского поселения за 2020 год ознакомлены:

И.о. главы администрации
Жуковского муниципального округа
Брянской области

О.А. Воронин

И.о. заместителя главы администрации
Жуковского муниципального округа
Брянской области

Л.П. Кузнецова

Один экземпляр заключения получен:

(подпись)

(дата)